
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Marco Antônio Domingues Teixeira 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Francisco Paulo Duarte 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Nair Ferreira Gurgel do Amaral 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Concessão de Diárias 04 

Designação 30 

Exoneração 30 

Lotação 30 

Nomeação 31 

Outros 31 

Retificação 33 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
AFASTAMENTO 

 
Através da Portaria 050/GR de 27 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003363/2009-
21. RESOLVE: 

Conceder afastamento ao servidor docente FRANCISCO JOSÉ ROSA DE LIMA, lotado no 
Departamento de Ciências Econômicas, Siape nº. 0396654, para cursar a Segunda Fase do curso da 
Pós-Graduação Stricto-Sensu em nível de Doutoramento interinstitucional em Administração na 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, Porto Alegre, no período de 16.02.2010 a 
31.12.2010, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005. 

 
Através da Portaria 053 /GR de 01 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.003584/2009-08. RESOLVE: 

Conceder afastamento ao servidor docente NELBI ALVES DA CRUZ, lotado no 
Departamento de Ciências da Educação, matrícula SIAPE nº. 1337292, para cursar Doutorado em 
Educação do Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu do Instituto de Educação da Universidade 
Federal de Mato Grosso, no período de 01.03.2010 a 28.02.2013, improrrogável, conforme Resolução 
nº 091/CONSEA/2005. 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
Campus de Cacoal  
 
Período Solicitado : 20/11/2009 à 31/12/2009   
Nome:SUZENIR AGUIAR DA SILVA   
Função  
Período da Viagem: 09/12/2009 à 11/12/2009   
Destino: Cacoal / Guajará-Mirim / Cacoal  
Número da Requisição: 001209/09  
Valor das Diárias (R$) 424,34   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Buscar equipamentos que serão doados para o Curso de Engenharia de Pesca e 

Aquicultura; reunião em laboratório de Produçao de alevinos de Pirarucu na propriedade do Sr. 
Francisco de Assis Barros em Guajará Mirim.   

 
Nome: ESTELA PITWAK ROSSONI   
Função:  
Período da Viagem: 29/11/2009 à 04/12/2009 
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal 
Número da Requisição: 001115/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Cursar a Disciplina "Marketing Estratégico (Parte II)" do Curso de Doutorado.   
 
Nome: NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA  
Função:  
Período da Viagem: 29/11/2009 à 03/12/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição: 001168/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

Descrição: Cursar a Disciplina "Pesquisa em Marketing" - Curso de Doutorado   
 
Nome: MARIA BERNADETE JUNKES  
Função:  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Cacoal / Cuiabá / Brasília / Cuiabá / Cacoal  
Número da Requisição: 001175/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Cumprir etapa da elaboração do trabalho final de Curso de Doutorado.   
 
Nome: SILVERIO DOS SANTOS OLIVEIRA  
Função  
Período da Viagem: 24/11/2009 à 25/11/2009  
Destino: Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição: 001176/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
 
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Tratar de Assunto Funcional junto a Reitoria   
Campus de Cacoal  
Nome: SEBASTIAO JOSE DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem: 08/12/2009 a 08/12/2009  
Destino: Cacoal / Presidente Médici / Cacoal  
Número da Requisição: 001206/09  
Valor das Diárias (R$): 82,45   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Fazer levantamento de bens patrimoniais da UNIR, na unidade de Presidente 

Médici, com vistas a elaborar inventário patrimonial 2009, conforme designado na Portaria 773/GR de 
11 de novembro de 2009.   

 
Nome: VILSON MOREIRA ROCHA   
Função  
Período da Viagem: 08/12/2009 a 08/12/2009  
Destino: Cacoal / Presidente Médici / Cacoal  
Número da Requisição: 001207/09   
Valor das Diárias (R$): 82,45   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Fazer levantamento de bens patrimoniais de a UNIR, na unidade do Campus de 

Cacoal em Presidente Médici, com vistas a elaborar inventário patrimonial 2009, conforme designado 
na Portaria 773/GR.   

 
Nome: ILSA OLIVEIRA PEREIRA  
Função  
Período da Viagem: 03/12/2009 a 03/12/2009 
Destino: Cacoal / Presidente Médici / Cacoal  
Número da Requisição: 001247/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Orientar acadêmicos quanto à matrícula no sistema SINGU.   
 
Campus de Guajará-Mirim  
 
Nome: KATIA SEBASTIANA CARVALHO DOS SANTOS FARIAS   
Função:    
Período da Viagem: 23/11/2009 à 27/11/2009 
Destino: Guajará-Mirim / Campinas / Guajará-Mirim  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
Número da Requisição: 001177/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição: Participar da entrevista na aprovação da segunda fase do processo seletivo para o 

Doutorado da Universidade Estadual de Campinas UNICAMP.   
 
Nome: KATIA SEBASTIANA CARVALHO DOS SANTOS FARIAS  
Função  
Período da Viagem: 19/11/2009 à 20/11/2009 
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição: 001178/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DO XVIII SEMINARIO FINAL - PIBC/UNIR-CNPq NO DIA 

20.11.2009.  
 
Nome: MARIA MARNIZIA NONATO DA SILVA DESMONI   
Função  
Período da Viagem: 23/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Porto Velho / Belo Horizonte / Porto Velho  
Número da Requisição: 001123/09  
Valor das Diárias (R$) 95,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: participar da 8ª Oficina para Inclusão Digital.   
 
Campus de Jí-Paraná  
Nome: JOHANNES GERSON JANZEN   
Função  
Período da Viagem: 01/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Ji-Paraná / Campo Grande / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001057/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Intercâmbio científico com a Universidade Federal do Mato Grosso do Sul - 

UFMS.  
 
Nome: IDONE BRINGHENTI   
Função: 
Período da Viagem: 16/11/2009 à 27/11/2009 
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001106/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Tratar de assuntos referentes à sua defesa no Processo 23118.002015/2008-56.   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO  
Função  
Período da Viagem: 26/11/2009 à 27/11/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001218/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Nome: BEATRIZ MACHADO GOMES  
Função  
Período da Viagem: 08/12/2009 à 11/12/2009  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001240/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Reunião de trabalho referente aos Processos: 23118.000770/2009-87, 
23118.001847/2009-36 e 23118.000454/2008-24.   
 
Nome: PAULO CESAR GASTALDO CLARO   
Função:  
Período da Viagem: 18/11/2009 à 20/11/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001097/09  
Valor das Diárias (R$): 483,34   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do XVIII Seminário Final do PIBIC, na UNIR/Porto Velho.   
 
Nome: APARECIDA AUGUSTA DA SILVA  
Função  
Período da Viagem: 16/12/2009 à 17/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001233/09  
Valor das Diárias (R$): 288,79  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar de Reunião do PIBIC 2009 - 2010.   
 
Nome: GUNTHER BRUCHA 
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 02/12/2009 à 04/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001183/09 
Valor das Diárias (R$) 341,39  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Resolver assuntos administrativos junto à Reitoria, à PROPLAN entre outros 

setores da UNIR.   
 
Nome: LENILSON SERGIO CANDIDO  
Função  
Período da Viagem: 20/11/2009 à 23/11/2009  
Destino Ji-Paraná / Porto Velho / Porto Velho / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001122/09  
Valor das Diárias (R$) 294,85  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Conduzir o carro oficial de a UNIR Ford Ranger, placa NDU 5063, de Ji-Paraná 

para Porto Velho, bem como resolver questões administrativas junto a DIRCA e ao Almoxarifado da 
UNIR, em Porto Velho.   

 
Nome: PAULO SERGIO DUTRA  
Função  
Período da Viagem: 23/11/2009 à 24/11/2009 
Destino: Ji-Paraná / Cuiabá / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001160/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Qualificação da Dissertação de Mestrado, intitulada: "Memórias das professoras 

negras do Guaporé: Do silência à palavra", no Instituto de Educação da Universidade Federal do Mato 
Grosso - UFMT.   

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
Nome: APARECIDA AUGUSTA DA SILVA  
Função  
Período da Viagem: 27/11/2009 à 30/11/2009 
Destino Ji-Paraná / Cuiabá / Ji-Paraná   
Número da Requisição: 001167/09  
 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião técnica do Programa Nacional do Livro Didático, na área de 

Matemática, na cidade de Cuiabá - MT, trabalho coordenado pela UFPE em convênio com a 
Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação.   

 
Nome: APARECIDA AUGUSTA DA SILVA  
Função  
Período da Viagem: 04/12/2009 à 07/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Brasília / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001197/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de Reunião técnica do Progrma Nacional do Livro Didático, na área de 

Matemática, trabalho coordenado pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), em convênio 
com a Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação.   

 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO  
Função  
Período da Viagem: 19/11/2009 à 20/11/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001217/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO  
Função  
Período da Viagem: 03/12/2009 à 04/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001219/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO  
Função  
Período da Viagem: 10/12/2009 à 11/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001220/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Nome: ALBERTO DIAS VALADAO  
Função  
Período da Viagem: 17/12/2009 a 17/12/2009  
Destino: Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição: 001221/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
Descrição: Participação no curso de mestrado em Psicologia, na UNIR, em Porto Velho.   
 
Campus de Vilhena  
 
Nome: MARCO ANTONIO BONITO   
Função:  
Período da Viagem: 13/11/2009 à 20/11/2009   
Destino: Vilhena / São Paulo / Vilhena  
Número da Requisição: 001084/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DO III SIMPÓSIO NACIONAL ABCiber -ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE PESQUISADORES EM CIBERCULTURA.   
 
Nome: DEYVISON DE LIMA OLIVEIRA  
Função:  
Período da Viagem: 29/11/2009 à 04/12/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001102/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: CURSAR A DISCIPLINA "MARKETING ESTRATÉGICO (PARTE II) DO 

DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO.   
 
Nome: CLAUDEMIR DA SILVA PAULA   
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 27/11/2009  
Destino: Vilhena / Cacoal / Vilhena  
Número da Requisição: 001119/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: 

AVANÇOS E PERSPECTIVAS   
 
Nome: EDNA MARIA CORDEIRO  
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Vilhena / Cacoal / Vilhena  
Número da Requisição: 001120/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: 

AVANÇOS E PERSPECTIVAS.   
 
Nome: JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA   
Função:  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Vilhena / Cacoal / Vilhena  
Número da Requisição: 001121/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA: 

AVANÇOS E PERSPECTIVAS.   
 
Nome: MARIA DO SOCORRO PESSOA  
Função: CD-0004  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 28/11/2009  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
Destino: Vilhena / Cacoal / Vilhena  
Número da Requisição: 001149/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

"AVANÇOS E PERPECTIVAS"   
 
Nome: JOSIAS KIPPERT   
Função:  
Período da Viagem: 26/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Vilhena / Ji-Paraná / Vilhena  
Número da Requisição: 001150/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: MINISTRAR A DISCIPLINA "HISTÓRIA E TIPOLOGIA DO LATIM", NO 

ENCONTRO PRESENCIAL NO CURSO DE LETRAS UAB/UNIR.   
 
Nome: BIANCA SANTOS CHISTE   
Função  
Período da Viagem: 26/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Vilhena / Rolim de Moura / Vilhena  
Número da Requisição: 001151/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: TIRAR DÚVIDAS E APLICAR AVALIAÇÃO FINAL DA DISCIPLINA 

POLÍTICA EDUCACIONAL, NO CURSO DE LETRAS UAB/UNIR - ROLIM DE MOURA.   
 
Nome: APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN  
Função  
Período da Viagem: 01/12/2009 à 07/12/2009  
Destino: Vilhena / São Paulo / Vilhena  
Número da Requisição: 001155/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: PARTICIPAR COMO RELATORA DOS TRABALHOS DE PESQUISAS DO 

ATELIER "PRÁTICAS SOCIAIS E EDUCATIVAS NA FORMAÇÃO DO GOSTO" NO XV 
COLÓQUIO DO CPS - CENTRO DE PESQUISAS SOCIOSSEMIÓTICAS.   

 
Nome: JULIANO JOSE DE ARAUJO  
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 03/12/2009 à 08/12/2009  
Destino: Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição: 001169/09   
Valor das Diárias (R$): 610,28   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: MINISTRAR, DE FORMA CONCENTRADA, AULAS DA DISCIPLINA 

"TELEJORNALISMO II".   
 
Nome: FABIO SANTOS DE ANDRADE  
Função  
Período da Viagem: 30/11/2009 à 04/12/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001170/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
Descrição: PARTICIPAR, COMO DELEGADO, REPRESENTANDO O DACIE E O 

MUNICÍPIO DE VILHENA, DO SEMINÁRIO DO SISTEMA NACIONAL DE CULTURA E DA 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DA CULTURA.   

 
Nome: ROSANA NUNES ALENCAR  
Função  
Período da Viagem: 04/12/2009 à 05/12/2009  
Destino: Vilhena / Chupinguaia / Vilhena  
Número da Requisição: 001171/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição MINISTRAR A DISCIPLINA "INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS"   
 
Nome: MARIA DO SOCORRO PESSOA  
Função: CD-0004  
Período da Viagem: 19/11/2009 à 20/11/2009 
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição: 001172/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DO PIBIC, COMO MEMBRO DO CONSELHO 

CIENTÍFICO.   
 
Nome: LEONIR APARECIDA FLORES  
Função  
Período da Viagem: 07/12/2009 à 11/12/2009  
Destino: Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001199/09  
Valor das Diárias (R$) 872,43  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição ACOMPANHAR TRABALHOS E PROCESSOS REFERENTES AO CAMPUS 

DE VILHENA, JUNTO A REITORIA, ENGENHARIA, PROPLAN, DRH, DIRAG E PRAGEP, NA 
UNIR, EM PORTO VELHO.  

 
Nome: ANDREA APARECIDA CATTANEO DE MELO  
Função  
Período da Viagem: 12/12/2009 à 19/12/2009  
Destino: Vilhena / Brasília / Vilhena  
Número da Requisição: 001214/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: PARTICIPAR DA CONFERENCIA NACIONAL DE COMUNICAÇÃO - 

COFECOM, COMO DELEGADA DO PODER PÚBLICO, REPRESENTANDO A UNIR.   
 
Nome: JOSIAS KIPPERT   
Função  
Período da Viagem: 17/12/2009 à 19/12/2009  
Destino: Vilhena / Ji-Paraná / Vilhena   
Número da Requisição: 001223/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: MINISTRAR E TIRAR DÚVIDAS DA DISCIPLINA HISTÓRIA E TIPOLOGIA 

DO LATIM, NO POLO UAB/UNIR.   
 
Nome: SANDRO ADALBERTO COLFERAI   
Função: 
Período da Viagem: 13/12/2009 à 22/12/2009  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
Destino: Vilhena / Porto Alegre / Vilhena  
Número da Requisição: 001224/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: REALIZAR DEFESA E ENTREGA DA VERSÃO FINAL DA DISSERTAÇÃO 

DE MESTRADO REALIZADA NA PUC/RS   
 
Nome: ALTAIR RECH   
Função:  
Período da Viagem: 10/12/2009 à 12/12/2009  
Destino: Vilhena / Ji-Paraná / Vilhena  
Número da Requisição: 001238/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Congresso  
Descrição: PARTICIPAR XIII CONTRASEF, como representante do SINDSEF - Sindicato 

dos servidores públicos federais no estado de RO.   
 
Diretoria da Biblioteca Central  
 
Nome: ELIANE GEMAQUE GOMES  
Função:  
Período da Viagem: 24/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Porto Velho / Brasília / Brasília / Porto Velho   
Número da Requisição: 001081/09  
Valor das Diárias (R$) 640,68   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião na sede do MEC/Incluir para finalização e entrega de 

documentos da Bilioteca Central/CAPNES referente ao Edital 2009.   
 
Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais  
 
Nome: PEDRO ALBINO DE AGUIAR  
Função  
Período da Viagem: 23/11/2009 à 26/11/2009  
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição: 001117/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Congresso   
Descrição: Participar do I Congresso Internacional da UAB, no período de 23 a 26/11/09   
 
Nome: MARILUCE PAES DE SOUZA  
Função  
Período da Viagem: 16/12/2009 à 20/12/2009  
Destino: Porto Velho / Porto Alegre / Porto Velho  
Número da Requisição: 001234/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião para Avaliação do Projeto, Prestação de Contas e 

Planejamento para o próximo exercício - 2010. PROJETO DO PROCAD-CAPE CADEIA-REDE DO 
ALGODÃO ECOLOGICO - CONSORCIO UNIR/UFRGS/UNIFOR e Compor Banca de Defesa de 
Tese de Doutorado no CEPAM - UFRGS.   

 
Nome: CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER  
Função:  
Período da Viagem: 16/12/2009 à 20/12/2009  
Destino: Porto Velho / Porto Alegre / Porto Velho  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
Número da Requisição: 001235/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião de Avaliação, Prestação de Contas e Planejamento para o 

exército de 2010 do Projeto do PROCAD-CAPES CADEIA-REDE DO ALGODÃO ECOLOGICO, 
referente ao Consorcio UNIR/UFRGS/UNIFOR.   

 
Diretoria do Núcleo de Ciências Sociais  
 
Nome: THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO  
Função CD-0004  
Período da Viagem 16/12/2009 à 20/12/2009  
Destino: Porto Velho / Porto Alegre / Porto Velho  
Número da Requisição: 001239/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar reunião da Avaliação do projeto, Prestação de Contas e Planejamento 

para o próximo exercicio-PROJETO DO PROCAD CAPES CADEIA-REDE DO ALGODÃO 
ECOLOGICO, referente ao Consorcio UNIR/UFRGS/UNIFOR.   

 
Diretoria do Núcleo de Educação  
 
Nome EDIOVANI ANTONIO GABOARDI   
Função:  
Período da Viagem 20/12/2009 à 31/12/2009  
Destino: Porto Velho / Passo Fundo / Porto Velho  
Número da Requisição 001230/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Participação em atividades acadêmicas na Universidade de Passo Fundo, no 

período de 20.12.2009 à 20.01.2010.   
 
Nome: JOSE OSVALDO DE PAIVA  
Função  
Período da Viagem: 26/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição: 001093/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Vai ao Pólo de apoio Presencial do Curso de Letras UAB/UNIR, com o objetivo de 

ministrar a disciplina História e Tipologia do Latim no encontro presencial.   
 
Nome: IRACEMA GABLER   
Função  
Período da Viagem: 22/11/2009 à 26/11/2009  
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição: 001107/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Congresso   
Descrição: Participar do I Congresso Internacional da UAB em Brasília/DF de 22.11 à 

26.11.2009.   
 
Nome CARMEN TEREZA VELANGA   
Função  
Período da Viagem 24/11/2009 à 25/11/2009  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 001108/09  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo Nacional - Congresso   
Descrição Participar do I Congresso Internacional da UAB em Brasília-DF.   
 
Nome: MARCO ANTONIO DOMINGUES TEIXEIRA   
Função: CD-0004   
Período da Viagem: 23/11/2009 à 24/11/2009  
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho  
Número da Requisição: 001110/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Realizar palestras no Campus de Rolim de Moura a ser realizada no dia 

23.11.2009, das 19 ÀS 22h30min, para os acadêmicos do curso de Pedagogia - VIII período, alunos da 
Professora Loiva das Graças Soares Silva.   

 
Nome: ANDREA MORAES DA COSTA   
Função  
Período da Viagem: 23/11/2009 à 26/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição: 001118/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Ministrar Oficina no Programa Brasil Alfabetizado, promovido pela Secretaria de 

Educação de Rondônia - SEDUC, em Ji-Paraná.   
 
Nome: MARIA DO CARMO DOS SANTOS   
Função  
Período da Viagem: 27/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição: 001148/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Ministrar a Disciplina Psicologia da Aprendizagem, no Encontro Presencial do 

Curso de Pedagogia UAB/UNIR, Ji-Paraná.   
 
Nome: LUIS FERNANDO NOVOA GARZON   
Função  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 26/11/2009   
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho  
Número da Requisição: 001157/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar da 4ª Oficina sobre Liberalização Financeira e Democratização da 

Governança Global: O papel das Entidades Internacionais, de 16 a 20 de novembro no Rio de Janeiro 
e I Encontro Sul-Americano de Populações Afetadas pelos Projetos Financiados pelo BNDES de 23 a 
26 de novembro de 2009, também no Rio de Janeiro, conforme convites em anexo.   

 
Nome: MARCIO SECCO   
Função  
Período da Viagem: 28/11/2009 à 07/12/2009  
Destino: Porto Velho / Florianópolis / Porto Velho  
Número da Requisição: 001173/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar de Seleção de Doutorado e Organização do livro "Fundamentos 

Filosóficos dos Direitos Humanos", na Universidade Federal de Santa Catarina.   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
Nome: TANIA SUELY AZEVEDO BRASILEIRO  
Função  
Período da Viagem: 04/12/2009 à 08/12/2009  
Destino: Porto Velho / Belém / Porto Velho  
Número da Requisição: 001184/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Apresentação de trabalho intitulado “O Enfoque Histórico Cultural como 

Referencial Teórico-Metodológico na Formação do Docente Universitário: Relatos de Experiência no 
Brasil e em Cuba", no II ENFORSUP - Encontro Norte, Nordeste e Centro-Oeste de Formação 
Docente para a Educação Superior, na Universidade Federal do Pará - UFPA, Belém/Pará, em parceria 
com a RIDES.   

 
Nome: ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA SOUSA   
Função:  
Período da Viagem: 07/12/2009 à 11/12/2009  
Destino: Porto Velho / Boa Vista / Porto Velho  
Número da Requisição: 001202/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do II Encontro de Formação de Professores - PROINFANTIL em Boa 

Vista - Roraima.   
 
Nome: ESTEVAO RAFAEL FERNANDES 
Função  
Período da Viagem: 05/12/2009 à 15/12/2009 
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho 
Número da Requisição: 001201/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Participação em cursos de Mestrado/Doutorado   
Descrição: Comparecer à Escola Nacional de Saúde Pública/Fundação Oswaldo Cruz, no Rio 

de Janeiro, com vistas à runir-se com o orientador de sua pesquisa de doutorado, Prof. Carlos Everaldo 
Álvares Coimbra Jr., no período de 05 a 15 de dezembro.   

 
Nome: EDIOVANI ANTONIO GABOARDI   
Função:  
Período da Viagem: 20/12/2009 à 31/12/2009 
Destino: Porto Velho / Passo Fundo / Porto Velho 
Número da Requisição: 001230/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participação em atividades acadêmicas na Universidade de Passo Fundo, no 

período de 20.12.2009 à 20.01.2010.   
 
Nome: MARIA DO SOCORRO BELTRAO MACIEIRA   
Função:  
Período da Viagem: 30/11/2009 à 12/12/2009 
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho 
Número da Requisição: 001229/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00 
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participar da docência de Oficina de Didática da Alfabetização, no Curso de 

Formação Inicial para Educação Indigena, Projeto Formação Continuada - Açaí I.   
 
Nome: NELBI ALVES DA CRUZ  
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 28/11/2009  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

 
Destino: Porto Velho / Cacoal / Porto Velho 
Número da Requisição: 001105/09 
Valor das Diárias (R$) 601,34  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do II Seminário de Extensão Universitária da Universidade Federal de 

Rondonia no Campi de Cacoal dos dias 25 à 27.11.09.   
 
Diretoria do Núcleo de Educação  
Nome: NELBI ALVES DA CRUZ   
Função  
Período da Viagem: 29/11/2009 à 30/11/2009 
Destino: Porto Velho / Cuiabá / Porto Velho  
Número da Requisição 001158/09   
Valor das Diárias (R$) 389,85   
 
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar da Entrevista de Seleção de Doutorado na Universidade Federal de Mato 

Grosso - UFMT, a ser realizada no dia 30.11.09, às 14:00.   
 
Nome: LUIS FERNANDO NOVOA GARZON   
Função. 
Período da Viagem: 03/12/2009 à 07/12/2009  
Destino: Porto Velho / Buenos Aires / Porto Velho  
Número da Requisição: 001182/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário   
Descrição: Participar do Encontro de Sistematização de Oficinas realizadas pelo Centro de 

Investigação Sociais, intitulado "Taller de Talleres: Resistências Populares a La Recolonizaciòn Del 
Continente", que ocorrerá em Buenos Aires, Argentina. Convite em anexo.   

 
Nome: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES  
Função  
Período da Viagem: 21/11/2009 à 22/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição: 001088/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar do encontro tira dúvidas da disciplina Política Educacional no encontro 

presencial do Curso de Letras UAB/UNIR em Ji-Paraná.   
 
Nome: VALDIR VEGINI  
Função  
Período da Viagem: 27/11/2009 à 29/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição: 001094/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Estar indo ao Pólo de Apoio presencial do curso de Letras UAB/UNIR, em 

Ariquemes, com o objetivo de ministrar a disciplina História e Tipologia do Latim.   
 
Diretoria do Núcleo de Educação  
 
Nome: MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GOMES  
Função  
Período da Viagem: 26/11/2009 à 28/11/2009  
Destino: Porto Velho / Chupinguaia / Porto Velho  
Número da Requisição: 001156/09  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Ministrar a Disciplina Filosofia no Curso de Pedagogia UAB/UNIR no Pólo de 

Chupinguaia.   
 
Diretoria do Núcleo de Saúde  
 
Nome: MARIA INES FERREIRA DE MIRANDA  
Função  
Período da Viagem: 16/11/2009 à 21/11/2009  
Destino: Porto Velho / Coimbra / Porto Velho  
Número da Requisição: 001077/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Internacional - Congresso   
Descrição: Participação e apresentação de trabalho em congresso   
 
Gabinete  
 
Nome: JOSE JANUARIO DE OLIVEIRA AMARAL  
Função: CD-0001   
Período da Viagem: 22/11/2009 à 24/11/2009  
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição: 001109/09  
Valor das Diárias (R$) 885,64   
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião no dia 23/11/2009 na sede da Andifes, para fins de apresentar 

projetos das Universidades da Região Norte. Participar de reunião na SESu/MEC no dia 24/11/2009.   
 
Nome: AMILTON DIOGO DA SILVA 
Função:  
Período da Viagem: 02/12/2009 à 04/12/2009 
Destino: Porto Velho / Brasília / Porto Velho 
Número da Requisição: 001126/09   
Valor das Diárias (R$) 637,34   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: Participação em treinamento sobre Gestão e Fiscalizaçào de Contratos, a ser 

realizado em Brasília e ministrado pelo Procurador Federal José Reginaldo Pereira Gomes Filho. o 
Referido treinamento é de iniciativa da ANDIFES, organizado pelos integrantes do FORPLAD.   

 
Nome: AMILTON DIOGO DA SILVA  
Função  
Período da Viagem: 24/11/2009 à 27/11/2009  
Destino: Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho  
Número da Requisição: 001146/09 
Valor das Diárias (R$) 595,28   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Compor trabalhos de audiência como membro da Comissão instaurada pela Portaria 

nº552/GR/2009.  
 
Nome MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL   
Função CD-0002  
Período da Viagem 26/11/2009 à 27/11/2009   
Destino Porto Velho / Cacoal / Porto Velho   
Número da Requisição 001165/09   
Valor das Diárias (R$) 400,14  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18

 
Descrição Participar do II Seminário de Extensão Universitária com o tema "A universidade e 

a extensão: avanços e perspectivas".   
 
Nome MARIA IVONETE BARBOSA TAMBORIL   
Função CD-0002  
Período da Viagem 07/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Porto Velho / Brasília / Belo Horizonte / Belo Horizonte / Porto Velho   
Número da Requisição 001204/09  
Valor das Diárias (R$) 987,28  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar de reunião na CAPES referente à pós-graduação em Brasília. Participar 

da LXXXVIª reunião ordinária do Conselho Pleno da Andifes no CEFET-MG, em Belo Horizonte, 
nos dias 09 e 10/12/2009.   

 
Nome APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN   
Função  
Período da Viagem 13/12/2009 à 23/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001212/09  
Valor das Diárias (R$) 2152,87  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar da Banca do Concurso de Docente - Edital 013/2009/GR.  
 
Nome MARIA DO SOCORRO PESSOA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 13/12/2009 à 23/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001213/09  
Valor das Diárias (R$) 2563,42  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar da Banca Examinadora do Concurso de Docente - Edital 013/2009/GR.   
 
Nome ALMEIDA ANDRADE CASSEB   
Função  
Período da Viagem 09/12/2009 à 12/12/2009  
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Presidente Médici / Alvorada do Oeste / São Miguel do 

Guaporé / Seringueiras / São Francisco do Guaporé / São Francisco do Guaporé / Costa Marques / 
Costa Marques / Porto Velho  

Número da Requisição 001222/09  
Valor das Diárias (R$) 601,34  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar de reuniões de trabalho e visitas técnicas, inclusive percorrendo o trecho 

da BR-429 e visitando as obras de alargamento da ponte da BR-364.   
 
Nome FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA   
Função  
Período da Viagem 15/12/2009 à 17/12/2009   
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição 001231/09  
Valor das Diárias (R$) 507,13  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar do levantamento do Inventário de Bens Móveis e Imóveis do Campus da 

UNIR em Ariquemes.  
 
Nome JOSE CLEUDO LIMA RIBEIRO   
Função  
Período da Viagem 15/12/2009 à 17/12/2009  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 19

 
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição 001232/09  
Valor das Diárias (R$) 518,44  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar do levantamento do Inventário de Bens Móveis e Imóveis do Campus da 

UNIR em Ariquemes.  
 
Nome ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA   
Função  
Período da Viagem 18/12/2009 à 21/12/2009  
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição 001236/09  
Valor das Diárias (R$) 596,45  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar da 2ª fase do Vestibular UNIR-2010 como responsável pelo 

acompanhamento do transporte, bem como da fiscalização do processo de aplicação das provas.   
 
Nome LUCIO DE ALMEIDA MORAIS   
Função  
Período da Viagem 19/12/2009 à 21/12/2009   
Destino Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho   
Número da Requisição 001237/09   
Valor das Diárias (R$) 436,45   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Participar da 2ª fase do Vestibular UNIR/2010 como responsável pelo 

acompanhamento do transporte das provas, bem como pela fiscalização e aplicação das mesmas.   
 
Nome IVANDA SOARES DA SILVA   
Função CD-0004  
Período da Viagem 21/12/2009 à 23/12/2009   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição 001245/09  
Valor das Diárias (R$) 510,59   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Verificar as condições apontadas na Recomendação 06/2009/PRM/JP e visitar o 

Ministério Público Federal em Ji-Paraná.   
 
Nome FABIO FERREIRA DA SILVA   
Função  
Período da Viagem 21/12/2009 à 23/12/2009   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Cacoal / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição 001246/09  
Valor das Diárias (R$) 424,34  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Verificar as condições apontadas na Recomendação 06/2009/PRM/JP e visitar o 

Ministério Público Federal em Ji-Paraná.   
 
Nome JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003  
Período da Viagem 03/12/2009 à 05/12/2009   
Destino Porto Velho / Belém / Porto Velho   
Número da Requisição 001179/09  
Valor das Diárias (R$) 682,14   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Participar de reunião na SUDAM, onde encaminhará documentação para captação 

de recurso, para viabilizar construções no Campus de Rolim de Moura.   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 20

 
Nome JOSE EDUARDO MARTINS DE BARROS MELO   
Função CD-0003  
Período da Viagem 17/11/2009 à 21/11/2009  
Destino Porto Velho / Florianópolis / Porto Velho  
Número da Requisição 000957/09  
Valor das Diárias (R$) 1131,73  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Planejamento e Administração - 

FORPLAD.  
 
Nome ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA   
Função  
Período da Viagem 20/11/2009 à 23/11/2009  
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição 001062/09  
Valor das Diárias (R$) 607,39  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Responsável para acompanhar transporte das provas e fiscalização do processo de 

aplicação do vestibular 2010 - 1ª Fase.  
 
Nome LUCIO DE ALMEIDA MORAIS   
Função  
Período da Viagem 21/11/2009 à 23/11/2009  
Destino Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  
Número da Requisição 001063/09  
Valor das Diárias (R$) 531,45  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Responsável para acompanhar transporte das provas e fiscalização do processo de 

aplicação do vestibular 2010 - 1ª Fase. 
 
Nome ELY LOURENCO OLIVEIRA CUNHA   
Função  
Período da Viagem 24/11/2009 à 27/11/2009 
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho 
Número da Requisição 001137/09  
Valor das Diárias (R$) 595,28   
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Compor trabalhos de audiência como membro da Comissão instaurada pela Portaria 

nº552/GR/2009.  
 
Nome ELY LOURENCO OLIVEIRA CUNHA   
Função  
Período da Viagem 02/12/2009 à 04/12/2009  
Destino Porto Velho / Brasília / Porto Velho  
Número da Requisição 001152/09  
Valor das Diárias (R$) 637,34  
Objetivo Nacional - Treinamento   
Descrição Participação em treinamento sobre Gestão e Fiscalização de Contratos, a ser 

ministrado pelo Procurador Federal José Reginaldo Pereira Gomes Filho, no dia 03/12/2009.   
 
Núcleo de Ciências e Tecnologia  
 
Nome ANTONIO LEMOS REGIS  
Função  
Período da Viagem 07/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Porto Velho / Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição 001195/09  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 21

 
Valor das Diárias (R$) 1108,47  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição BELO HORIZONTE - ESTABELECER CONTATO COM O DEPARTAMENTO 

CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO DA UFMG, COM VISTAS A ESTABELECER PARCERIA PARA 
REALIZAÇÃO DO DINTER EM CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO. RIO DE JANEIRO - 
CONTACTAR O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO TECNOLÓGICA - DTT.   

 
Nome ENE GLORIA DA SILVEIRA   
Função  
Período da Viagem 13/12/2009 à 18/12/2009   
Destino Porto Velho / Brasília / Fortaleza / Porto Velho   
Número da Requisição 001190/09  
Valor das Diárias (R$) 537,35  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição No período de 13 à 15/12 - Brasília - Reunião no CAPES e CNPQ; nos dias 15 à 

18/12 - Reunião na UFCE e liberação com Prof. Dr. Luiz Drud de Lacerda.   
 
Nome: SILVIA DAS DORES RISSINO 
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 06/12/2009 
Destino: Porto Velho / Itajubá / Porto Velho 
Número da Requisição: 001101/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Participação em banca (Mestrado/Doutorado/Concursos)   
Descrição: Preparar a defesa de tese e apresentá-la em 04/11/2009,para banca do Programa de 

Doutorado, em Engenharia Elétrica, na Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI/MG.   
 
Nome JULIO SANCHO LINHARES TEIXEIRA MILITAO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 07/12/2009 à 11/12/2009   
Destino Porto Velho / Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Porto Velho   
Número da Requisição 001194/09  
Valor das Diárias (R$) 1322,98  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Em Belo Horizonte Estabelecer contato como Departamento Ciências da 

Computação da UFMG, com vistas a estabelecer parceria para realização do INTER em Ciências da 
Computação.  

 
Nome: CAROLINA RODRIGUES DA COSTA DORIA   
Função  
Período da Viagem: 22/11/2009 à 06/12/2009 
Destino: Porto Velho / Brasília / São Paulo / Madri / Vigo / Madri / Paris / São Paulo / Brasília 

/ Porto Velho  
Número da Requisição: 000941/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Internacional - Congresso   
Descrição: Participar do Simpósio Ibero Americano de Ecologia Reprodutiva, Recrutamento e 

Pesca em Vigo - Espanha, e realizar visita de Cooperação Internacional com o Museu de História 
Natural de Madrid (Espanha) e Paris (França).   

 
Nome LILIANE DA SILVA COELHO JACON   
Função  
Período da Viagem 22/11/2009 à 27/11/2009   
Destino: Porto Velho / Manaus / Porto Velho   
Número da Requisição 001070/09  
Valor das Diárias (R$) 1272,45   
Objetivo Nacional - A Serviço  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 22

 
Descrição Participar do encontro de pesquisadores da UFAM para discutir o Projeto 

"Avaliação de Usabilidade de Aplicações em Dispositivos Móveis".   
 
Nome: WANDERLEY RODRIGUES BASTOS  
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 30/11/2009 
Destino: Porto Velho / Rio de Janeiro / Porto Velho 
Número da Requisição: 001095/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Participar de reunião referente ao PROJETO MCT/CNPq/CT-Saúde.   
 
Nome MIYUKI YAMASHITA   
Função  
Período da Viagem 28/11/2009 à 06/12/2009  
Destino Porto Velho / Jaguariúna / Jaguariúna / Porto Velho  
Número da Requisição 001100/09  
Valor das Diárias (R$) 743,42   
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do III Workshop de Biodegradação e Biorremediação. Participar de mini-

curso na EMBRAPA.  
 
Nome: WILMO ERNESTO FRANCISCO JUNIOR   
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 28/11/2009   
Destino: Porto Velho / Vilhena / Rolim de Moura / Porto Velho / Porto Velho   
Número da Requisição: 001153/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição ministrar aulas nos momentos presenciais das turmas de Vilhena, Rolim de Moura e 

Ji-Paraná, referente ao Módulo Vivenciando o Desenvolvimento de Projetos com Mídias na Educação 
e Seminário, do Ciclo avançado do Programa de Formação Continuada Mídias na Educação.   

 
Nome: ADEILTON FERNANDES DA COSTA   
Função  
Período da Viagem: 27/11/2009 à 28/11/2009 
Destino: Porto Velho / Chupinguaia / Porto Velho 
Número da Requisição: 001154/09 
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: Aplicar a avaliação da disciplina iniciação a Estatística no Curso de Pedagogia 

UAB/UNIR.   
 
Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas  
 
Nome: CARLOS PEREIRA DE BRITO   
Função CD-0004   
Período da Viagem: 10/12/2009 a 10/12/2009   
Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho   
Número da Requisição: 001225/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO E FAZER REUNIÃO COM 

SERVIDORES DA QUELE CAMPUS  
 
Nome: JAQUELINE DE CASSIA BRUNETTA   
Função  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 23

 
Período da Viagem: 10/12/2009 a 10/12/2009   
Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  
Número da Requisição: 001226/09  
Valor das Diárias (R$) 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO E FAZER REUNIÃO COM 

SERVIDORES DA QUELE CAMPUS   
 
Nome: MARIA DO ROSARIO LIMA RAMOS DE FRANCA   
Função  
Período da Viagem: 10/12/2009 a 10/12/2009   
Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  
Número da Requisição: 001227/09  
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO E FAZER REUNIÃO COM 

SERVIDORES DA QUELE CAMPUS   
 
Nome: VILMA PEREIRA DE OLIVEIRA   
Função  
Período da Viagem: 10/12/2009 a 10/12/2009   
Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  
Número da Requisição: 001228/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - A Serviço  
Descrição: ENTREGA DE MATERIAL DE CONSUMO E FAZER REUNIÃO COM 

SERVIDORES DA QUELE CAMPUS   
 
Nome: LISA MINARI HARGREAVES   
Função: NS   
Período da Viagem: 05/12/2009 à 07/12/2009   
Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília   
Número da Requisição: 001180/09   
Valor das Diárias (R$) 596,50  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do encontro presencial do Curso de Artes Visuais - Modalidade a 

Distância. 
 
Nome: ANGELA MARIA DOS SANTOS FARIA   
Função: NS   
Período da Viagem: 04/12/2009 à 07/12/2009   
Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília   
Número da Requisição: 001191/09  
Valor das Diárias (R$) 797,10  
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do oito Encontro Presencial do Curso de Licenciatura em Artes Visuais 

do Pólo de Porto Velho, na exercendo a função de Professora Formadora na Disciplina de Tecnologias 
Contemporâneas, no Primeiro Semestre do curso.   

 
Nome: VERÔNICA MOREIRA NETO   
Função: NS  
Período da Viagem: 04/12/2009 à 07/12/2009   
Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição 001192/09  
Valor das Diárias (R$) 797,10  
Objetivo: Nacional – Encontro--./Seminário  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 24

 
Descrição Participar do 8º Encontro Presencial do Curso de Licenciatura em Artes Visuais do 

Pólo de Porto Velho, na exercendo a função de Professora Formadora na Disciplina de Tecnologias 
Contemporâneas, no Primeiro Semestre do curso.   

 
Nome: NIVALDA ASSUNCAO DE ARAUJO   
Função  
Período da Viagem: 04/12/2009 à 07/12/2009  
Destino: Brasília / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição 001193/09  
Valor das Diárias (R$) 782,37  
Objetivo Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição Participar do 8º Encontro Presencial do Curso de Licenciatura em Artes Visuais do 

Pólo de Porto Velho, na exercendo a função de Professora Formadora na Disciplina de Teorias da 
Arte, no Primeiro Semestre do curso.   

 
Nome: MARIA DO ROSARIO LIMA RAMOS DE FRANCA   
Função  
Período da Viagem: 12/12/2009 à 14/12/2009   
Destino: Porto Velho / Rolim de Moura / Porto Velho   
Número da Requisição 001248/09  
Valor das Diárias (R$) 429,69  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Representar a Fundação Universidade Federal de Rondonia na qualidade de 

Preposto no campus de Rolim de Moura conforme documentos anexo, em razão disto a mesma solicita 
Reembolso de passagens no valor de R$ 156,90 paga com recursos próprios para realização do trajeto.   

 
Nome: AILZA DE MEDEIROS SANTOS   
Função  
Período da Viagem: 25/11/2009 à 06/12/2009   
Destino: Porto Velho / Salvador / Porto Velho  
Número da Requisição: 001054/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00   
Objetivo: Nacional - Treinamento   
Descrição: PARTICIPAR DE TREINAMENTO GYROTONIC - FOUNDATION COURSE   
 
Nome: FRANCISCO GUILHERME GONZALEZ DA SILVA  
Função  
Período da Viagem: 30/11/2009 à 02/12/2009  
Destino: Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição: 001164/09  
Valor das Diárias (R$) 507,13  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição ENTREGA DE MATERIAL NOS CAMPIS DEARIQUEMES , JI-PARANÁ, R. 

DE MOURA, CACOAL E VILHENA   
 
Nome CARLOS PEREIRA DE BRITO   
Função CD-0004   
Período da Viagem 17/12/2009 à 18/12/2009   
Destino Porto Velho / Ji-Paraná / Presidente Médici / Porto Velho   
Número da Requisição 001210/09  
Valor das Diárias (R$) 295,04  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Proceder entrega de Materiais permanente nos campi no veiculo NDJ-1324   
 
Pró-Reitoria de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis  
 
Nome: RICARDO GILSON DA COSTA SILVA   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 25

 
Função: CD-0003   
Período da Viagem: 29/11/2009 à 02/12/2009   
Destino: Porto Velho / São Paulo / Porto Velho  
Número da Requisição: 001166/09   
Valor das Diárias (R$): 0,00  
Objetivo: Nacional - Convocação   
Descrição Participação do Projeto de Pesquisa Internacional entre os Departamentos de 

Geografia da USP-UBA (Universidade de Buenos Aires), Reunião com Orientação de Doutorado e 
Defesa de Qualificação de Doutorado em Geografia Humana, Departamento de Geografia da USP.   

 
Pró-Reitoria de Graduação  
 
Nome DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem 26/11/2009 à 29/11/2009   
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho   
Número da Requisição 001205/09  
Valor das Diárias (R$) 607,39  
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição Conforme calendário de atividades, anexo, o professor irá acompanhar a equipe de 

tutoria à distância e presencial no cumprimento das funções atribuídas, através de visitas, reuniões 
pedagógicas, supervisão dos trabalhos e avaliação do desempenho, cuja importância é prevista no 
Projeto Pedagógico do Curso e no Plano de Trabalho Anual, apresentado ao MEC no início do ano de 
2009, prevendo liberação de recursos de passagem e diárias para realizar a metas estipuladas.   

 
Nome DANIEL OLIVEIRA DE SOUZA   
Função  
Período da Viagem 19/11/2009 à 22/11/2009   
Destino Porto Velho / Ariquemes / Porto Velho  
Número da Requisição 001181/09  
Valor das Diárias (R$) 607,39  
Objetivo Nacional - A Serviço  
Descrição Conforme calendário de atividades, anexo, o professor irá acompanhar a equipe de 

tutoria à distância e presencial no cumprimento das funções atribuídas, através de visitas, reuniões 
pedagógicas, supervisão dos trabalhos e avaliação do desempenho, cuja importância é prevista no  

Projeto Pedagógico do Curso e no Plano de Trabalho Anual, apresentado ao MEC no início do 
ano de 2009, prevendo liberação de recursos de passagem e diárias para realizar a metas estipuladas.   

 
Pró-Reitoria de Planejamento  
 
Nome JAIR DE OLIVEIRA PINHEIRO   
Função CD-0004   
Período da Viagem 15/11/2009 à 21/11/2009   
Destino Porto Velho / Recife / Porto Velho  
Número da Requisição 001076/09  
Valor das Diárias (R$) 1714,43  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição PARTICIPAR DA XIX REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO FONDCEF, NO 

PERIODO DE 16 A 20/11/2009 QUE ACONTECERÁ EM RECIFE/PE.   
 
Nome TIENE MEDEIROS DE CASTRO   
Função CD-0004  
Período da Viagem 17/11/2009 à 21/11/2009  
Destino Porto Velho / Florianópolis / Porto Velho  
Número da Requisição 001059/09  
Valor das Diárias (R$) 1054,43  
Objetivo Nacional - Convocação   



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 26

 
Descrição PARTICIPAR DO FORUM NACIONAL DE PRÓ-REITORES DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - FORPLAD QUE ACONTECERÁ EM 
FLORIANOPOLIS.   

 
Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  
 
Nome: MARLI LUCIA TONATTO ZIBETTI   
Função  
Período da Viagem: 24/11/2009 à 29/11/2009   
Destino: Rolim de Moura / Porto Velho / Campinas / Porto Velho / Rolim de Moura   
Número da Requisição 001017/09   
Valor das Diárias (R$) 678,64   
Objetivo Nacional - A Serviço   
Descrição: Ministrar disciplina Metodologia da Pesquisa em Psicologia para os alunos do 

Mestrado em Psicologia  
 
Nome: ELIZABETH ANTONIA LEONEL DE MORAES MARTINES   
Função:  
Período da Viagem: 10/12/2009 à 12/12/2009   
Destino: Porto Velho / Rio Branco / Porto Velho  
Número da Requisição 001185/09  
Valor das Diárias (R$) 584,39  
Objetivo: Nacional - A Serviço   
Descrição: Participar de reunião da REAMEC na condição de representante da UNIR, em Rio 

Branco/AC.   
 
Secretaria dos Conselhos  
 
Nome APARECIDA AUGUSTA DA SILVA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná   
Número da Requisição 001128/09  
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 51ª sessão da CPE e da 49ª sessão do CONSEA, nos dias 09 e 

10/12/2009.  
 
Nome ANTONIO CARLOS MACIEL   
Função CD-0003  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Ariquemes / Porto Velho / Ariquemes  
Número da Requisição 001127/09  
Valor das Diárias (R$) 581,09  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 26ª sessão da CPPMA, no dia 09/12/2009, da 49ª sessão do CONSEA 

e da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.  
 
Nome DOROSNIL ALVES MOREIRA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição 001129/09  
Valor das Diárias (R$) 581,09  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 26ª sessão da CPPMA, no dia 09/12/2009 e da 49ª sessão do 

CONSEA e da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 27

 
Nome ELEONICE DE FATIMA DAL MAGRO   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição 001130/09  
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 51ª sessão da CPE, no dia 09/12/2009, e da 49ª sessão do CONSEA, 

no dia 10/12/2009.  
 
Nome GUNTHER BRUCHA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição 001131/09  
Valor das Diárias (R$) 581,09  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 96ª sessão da CGR e da 26ª sessão da CPPMA, no dia 09/12/2009, e 

da 49ª sessão do CONSEA e da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.   
 
Nome JOSE FERREIRA COSTA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001132/09  
Valor das Diárias (R$) 772,88  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 40ª sessão da CAOF, no dia 09/12/2009 e da 37ª sessão do CONSAD, 

no dia 10/12/2009.  
 
Nome JOSE OTAVIO VALIANTE  
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim  
Número da Requisição 001133/09   
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 26ª sessão da CPPMA, no dia 09/12/2009, e da 37ª sessão do 

CONSAD, no dia 10/12/2009.  
 
Nome NILZA DUARTE ALEIXO DE OLIVEIRA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição 001139/09  
Valor das Diárias (R$) 578,34  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 38ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.   
 
Nome OSVALDO COPERTINO DUARTE   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001141/09  
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação   
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 28

 
Descrição Participar da 51ª sessão da CPE e da 49ª sessão do CONSEA, nos dias 09 e 

10/12/2009.   
 
Nome MARIA CRISTINA VICTORINO DE FRANCA   
Função  
Período da Viagem: 08/12/2009 à 11/12/2009   
Destino: Guajará-Mirim / Porto Velho / Guajará-Mirim   
Número da Requisição: 001143/09 
Valor das Diárias (R$): 677,88 
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Participar da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.   
 
Nome ELVINO FERREIRA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009   
Destino Rolim de Moura / Porto Velho / Rolim de Moura  
Número da Requisição 001147/09  
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Na qualidade de substituto legal do Conselheiro Francisco Ferreira Moreira, que 

estará em viagem nesse período, virá a Porto Velho para participar da 51ª sessão da CPE, no dia 
09/12/2009, e da 49ª sessão do CONSEA, no dia 10/12/2009.   

 
Nome JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001092/09  
Valor das Diárias (R$) 772,88  
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Tomar posse do cargo de conselheiro no Conselho Superior Acadêmico - 

CONSEA, no dia 09/12/2009 e participar das sessões do CONSEA, nos dias 09 e 10/12/2009.   
 
Nome ANA FANNY BENZI DE OLIVEIRA   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Ji-Paraná / Porto Velho / Ji-Paraná  
Número da Requisição 001125/09  
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.   
 
Nome MARCELO VERGOTTI   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001135/09  
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 49ª sessão do CONSEA, no dia 10/12/2009. A Unir deverá enviar, em 

08/12/2009, um veículo para o transporte de todos os conselheiros. Por isso o conselheiro Marcelo 
vergotti deve viajar nesse mesmo dia.   

 
Nome MARIA DO SOCORRO PESSOA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 29

 
Número da Requisição 001138/09  
Valor das Diárias (R$) 909,73  
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Participar da 96ª sessão da CGR e da 26ª sessão da CPPMA, no dia 09/12/2009, e 

da 49ª sessão do CONSEA e da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.   
 
Nome MARCUS FERNANDO FIORI   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Vilhena / Porto Velho / Vilhena  
Número da Requisição 001142/09  
Valor das Diárias (R$) 677,88  
Objetivo Nacional - Convocação   
Descrição Tomar posse do cargo de conselheiro no Conselho Superior Acadêmico - 

CONSEA, no dia 09/12/2009 e participar das sessões de uma das Câmaras e do Plenário, nos dias 09 e 
10/12/2009.  

 
Nome ANTONIO SANTIAGO DO CARMO   
Função  
Período da Viagem 07/12/2009 à 09/12/2009  
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição 001162/09  
Valor das Diárias (R$) 409,19  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Conduzir um microônibus até a cidade de Vilhena, a fim de viabilizar o transporte 

dos conselhereiros dos campi de Vilhena, Rolim de Moura, Cacoal, Ji-Paraná e Ariquemes. Os 
mesmos deverão participar das sessões dos Conselhos Superiores, em Porto Velho, nos dias 09 e 10 de 
dezembro de 2009.  

 
Nome MARIA BERNADETE JUNKES   
Função  
Período da Viagem 08/12/2009 à 10/12/2009  
Destino Cacoal / Porto Velho / Cacoal  
Número da Requisição 001136/09  
Valor das Diárias (R$) 483,34  
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Tomar posse do cargo de conselheira e participar das sessões do Consea, nos dias 

09 e 10/12/2009.  
 
Nome LUCIA SETSUKO OHARA YAMADA  
Função CD-0004  
Período da Viagem 08/12/2009 à 11/12/2009  
Destino Cacoal / Porto Velho / Cacoal   
Número da Requisição 001134/09  
Valor das Diárias (R$) 909,73   
Objetivo Nacional - Convocação  
Descrição Participar da 96ª sessão da CGR, no dia 09/12/2009, e da 49ª sessão do CONSEA e 

da 37ª sessão do CONSAD, no dia 10/12/2009.  
 
Nome ANTONIO SAlNTIAGO DO CARMO  
Função  
Período da Viagem 11/12/2009 à 12/12/2009  
Destino Porto Velho / Vilhena / Porto Velho  
Número da Requisição 001163/09  
Valor das Diárias (R$) 254,40   
Objetivo Nacional - A Serviço  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 30

 
Descrição Conduzir um microônibus até a cidade de Vilhena, a fim de viabilizar o transporte 

dos conselhereiros dos campi de Vilhena, Rolim de Moura, Cacoal, Ji-Paraná e Ariquemes. Os 
mesmos estarão em retorno às suas sedes.   

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº 01/PROCEA/UNIR de 27 de janeiro de 2010, O Pró-Reitor de 

Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 
Professor Ms. Ricardo Gilson da Costa Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante 
portaria nº 120/GR de 03.03.2009. RESOLVE: 

I – Designar a professora Rosemira Mendes de Sousa, Siape 1579078, lotada no 
Departamento de Línguas Estrangeiras, Campus José Ribeiro Filho (Porto Velho), como 
Coordenadora do Programa de Extensão Universitária Escola Aberta.  

 
Através da Portaria nº 018/PRAGEP/UNIR de 20 de Janeiro de 2010, A Pró-Reitora 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.003088/2009-46. RESOLVE: 

Designar como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 118 a 136/2009-PRAGEP, 
decorrentes do Pregão Eletrônico 00085/2009-SRP, a servidora Crystiany Maria Guilherme, SIAPE 
nº 1292797 e Sonia Ribeiro de Souza, Siape n°2322845, como Gestor Substituto, ocupantes do cargo 
de Professor do Magistério Superior, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 044/GR de 26 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial  
publicado no DOU, de 02/02/2007, e Considerando o que consta no Ofício nº 616-2009-
PRDC/SOTC/MPF/PR-RO, de 04/12/2009 – I.C.P. Nº 1.31.000.001008/2008-27. RESOLVE: 

Designar os docentes JOSE WILSON SERBINO JUNIOR, matrícula SIAPE 1527173, e 
CARLOS ANDRE TRENCH DE SOUZA, matrícula SIAPE 1738830, especialistas em ortopedia, a 
fim de analisar e emitir laudo sobre a possibilidade de recuperação de apenado do sistema 
penitenciário. 

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 052/GR de 29 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo n° 23118.000191/2010-
78. RESOLVE: 

Exonerar, a pedido, o servidor MARCO ANTÔNIO BONITO, ocupante do Cargo de 
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 1, Mestre, em Regime de Dedicação 
Exclusiva (DE), Matricula SIAPE n° 1728808, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, fundamentado no Caput do Artigo 34 da Lei n° 
8.112, de 11.12.90, a partir de 22 de janeiro de 2010. 

 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 028/PRAGEP/UNIR de 29 de Janeiro de 2009, A PRÓ-REITORa 

SUBSTITUTA de Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o disposto no Art. 24 Caput da Lei 8.112/90. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 31

 
Lotar a Servidora, NADIR DEMARCHI RAMOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, Mat. SIAPE 1088419, pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, 
no Departamento de Biologia a partir de 01 de Fevereiro de 2010. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 

Através da Portaria 051/GR de 28 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da 
Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 
UNIR, Decreto Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, considerando os atos 
contidos nos processos nº 23118.000156/2010-59, 23118.003589/2009-22 e 
23118.000085/2010-94. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior os candidatos 
conforme quadro a seguir : 

CAMPUS JOSÉ RIBEIRO FILHO – PORTO VELHO 

EDITAL 
HOMOLOGAÇÃO 

(Publicação no 
DOU) 

DEPARTAMENTO REGIME 
CLASSE/ 
NIVEL 

CLASSIFICAÇÃO- 
CANDIDATO 

CODIGO DE 
VAGA 

011/2008 17/04/2009 Pedagogia 
Dedicação 
Exclusiva 

Assistente 
I 

2º Lugar – Marlene 
Rodrigues 

0583704 

013/2009 31/12/2009 Geografia 
Dedicação 
Exclusiva 

Assistente 
I 

1º Lugar – Rafael 
Rodrigues da 
Franca 

0307458 

CAMPUS DE ARIQUEMES 

EDITAL 
HOMOLOGAÇÃO 

(Publicação no 
DOU) 

DEPARTAMENTO REGIME 
CLASSE/ 
NIVEL 

CLASSIFICAÇÃO- 
CANDIDATO 

CODIGO DE 
VAGA 

013/2009 31/12/2009 DINTEC 
Dedicação 
Exclusiva 

Adjunto I 
1º Lugar – José 
Lucas Pedreira 
Bueno 

0307631 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse 
no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 012/PRAGEP/UNIR de 18 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORa 

de Administração E GESTÃO DE PESSOAS-Substituta da Fundação Universidade Federal de 
Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 
30.03.2005, e considerando o que consta no Processo 23118.000071/2010-71. RESOLVE: 

Autorizar a incorporação patrimonial de 01 (uma) bomba centrifuga, Nota Fiscal n° 
001135/Lopes Rebobinagem – às folhas nº 04, constante do  presente processo. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 030/PRAGEP/UNIR de 29 de Janeiro de 2010A PRÓ-REITORA 

SUBSTITUTA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 32

 
item 2.3 de 30.03.2005 e considerando a solicitação da Coordenação de Compras, Contratos e 
Convênios. RESOLVE: 

Reeditar a Portaria n° 011/PRAGEP/UNIR de 15 de janeiro de 2010, publicada no BS de , de 
designação de fiscais de execução de contratos de prestação de Serviços  Terceirizados de 
Conservação e Limpeza e Vigilância Armada Ostensiva para os Campi do Interior, na forma abaixo: 

 
LOCALIDAD

E 
NOM

E 
FISCA

L 
SIAP

E 
CONTRATO

S N° 
Jair Engler de 
Almeida  

Titular 0396909  
CACOAL 

Vilson 
Moreira Rocha 

Substituto 1645946 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Leonir 
Aparecida 
Flores 

Titular 1107484  
VILHENA 

Altair Rech Substituto 0698582 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Clodoaldo de 
O. Freitas 

Titular 1715157 PRESIDENTE 
MÉDICI 

Josenildo de 
Souza. Silva 

Substituto 1364260 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Gerson Flores 
Nascimento 

Titular 0396727  
ARIQUEMES 

Antônio 
Carlos Maciel 

Substituto 0396632 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Gunther 
Brucha 

Titular 1546090  
JI-PARANÁ 

Hilton César 
Reis  

Substituto 1576313 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Rivaldo 
Marques da 
Silva 

Titular 0698383  
G. MIRIM 

Luciana F. dos 
Santos Uchôa 

Substituto 2349522 

39/2009/UNIR E 
50/2009/UNIR 

Maria Izar de 
Maio Godoi 

Titular 396756 

João Marcelo 
S. do 
Nascimento 

Substituto 1566588 

 
39/2009/UNIR 

Rosalvo 
Stachiw  

Titular 1734277 

 
ROLIM DE MOURA  

José Roberto 
de Maio Godoi 

Substituto 1026325 

 
50/2009/UNIR 

 
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 045/GR de 26 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial  
 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001710/2007-
10. RESOLVE: 

Homologar o período de Estágio Probatório do servidor ERASMO MOREIRA DE 
CARVALHO, SIAPE 2322964, Cargo de Professor do Magistério Superior em Regime de Dedicação 
Exclusiva, lotado no Departamento de Ciências Contábeis – Campus José Ribeiro Filho. 

Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 33

 
Através da Portaria 046/GR de 26 de janeiro de 2010, O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003241/2009-
35. RESOLVE: 

Autorizar, conforme Resolução nº 091/CONSEA/2005, o afastamento do servidor docente 
FERNANDO LUIZ CARDOSO, matrícula SIAPE 1196297, lotado no Campus de Ji-Paraná, para 
cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Ciências de Florestas Tropicais do Instituto 
Nacional de Pesquisas da Amazônia/INPA, no período de 02.03.2010 a 01.03.2011. 

 
Através da Portaria 047/GR 26 de janeiro de 2010. O Magnífico Reitor da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 
artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto Presidencial 
publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando os atos contidos no Processo nº 
23118.000031/2010-29. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, a pedido, o servidor WELLINGTON SILVA PORTO, Professor 
Assistente 2 - DE, Mestre, Mat. SIAPE nº 2322773, pertencente ao Quadro Efetivo de Pessoal desta 
IFES, do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis do Campus de Cacoal para o Departamento 
Acadêmico de Ciências Contábeis e Administração do Campus de Vilhena, fundamentado no Artigo 
36º, Parágrafo único, Inciso II da Lei nº 8.112, de 11.12.90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10.12.97. 

Art. 2º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria 055/GR de 02 de fevereiro de 2010, O Magnífico Reitor da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Decreto 
Presidencial publicado no DOU, de 02/02/2007, e considerando o que consta no Processo nº 
23118.000210/2010-66. RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição a servidora JOVANICE 
RODRIGUES ALVES, Matricula SIAPE nº 0697263, ocupante do Cargo de PORTEIRO-NI, Nív. de 
Classificação “C”, Niv. de capacitação 1, Padrão Venc. 15, do quadro permanente de pessoal desta 
IFES com fundamento legal da EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41/03, art. 6º, com os proventos 
integrais. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 008/PRAGEP/UNIR de 13 de Janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005 e considerando o que consta no processo 23118.000174/2007-35. RESOLVE: 

Retificar as portarias de concessão de progressão funcional em favor da servidora ROSANI 
BARCELOS, SIAPE 6399424, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoa da UNIR, nos seguintes 
termos: 

Portaria nº. 407/PRAGEP/UNIR, de 07.12.2009: 
Onde se lê: “C-209 para C-309, com efeito financeiro a contar de 17.01.2007;” 
Leia-se: “C-208 para C-308, com efeito financeiro a contar de 17.01.2007.” 
Anexo I da Portaria nº. 216/PRAGEP/UNIR, de 31.07.2009: 
 
Onde se lê: ANEXO - I  
 

RELAÇÃO DOS TÉCNICO-ADMINSTRATIVOS EM EDUCAÇÃO/UNIR  

 
  SIAPE NOME Data  Interstício NÍVEL NÍVEL EFEITO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 de 03/02/ 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 34

ITEM     Admissão Inicio ATUAL SEG. FINANC. 

219 6396424 
ROSANI 
BARCELOS 15.01.90 15/1/2006 C-208 C-209 15/1/2008 

 
Leia-se:  
ANEXO - I  
RELAÇÃO DOS TÉCNICO-ADMINSTRATIVOS EM EDUCAÇÃO/UNIR  

 
  SIAPE NOME Data  Interstício NÍVEL NÍVEL EFEITO 

ITEM     Admissão Inicio ATUAL SEG. FINANC. 

219 6396424 
ROSANI 
BARCELOS 15.01.90 15/1/2006 C-308 C-309 15/1/2008 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 041/GR de 22 de janeiro de 2010, A PRÓ-REITORA DE 

GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO 
EXERCÍCIO DA REITORIA no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 
113/GR, de 14.02.2007, e considerando o que consta no Memorando nº 01/2010/Departamento de 
Ciências Humanas e Sociais/DCHS. RESOLVE: 

Retificar a Portaria nº 846/GR, de 04 de dezembro de 2009, publicada no BS. nº 66, de 
08/12/2009, que trata da Designação do Prof. PAULO CÉSAR GASTALDO CLARO como Chefe 
Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências Humanas e Sociais do Campus de Ji-Paraná.. 

Onde se lê: “Prof. PAULO CÉAR GASTALDO CLARO, SIAPE nº 0396793”; 
Leia-se: “Prof. PAULO CÉSAR GALDO CLARO, SIAPE nº 1356501”. 
 


